- *Current use:* Pr1, Pr2, Pr4, Pr5, Pr8, Pr12, Pr13, Pr14, Pr15, Pr16, Pr18, Pr19, Pr27, Pr29, Pr30, Pr32, Pr37, Pr41, Pr45, Pr46, Pr47, Pr50, Pr51, Pr52, Pr55, Pr56, Pr60, Pr64, Pr68, Pr70, Pr72, Pr76, Pr78, Pr79, Pr80, Pr81, Pr84.

- *Liturgical antecedents:*

- = GeV 1243: III, XVII. Incipit Canon Actionis
- = Had 3: 1. Qualiter Missa Romana Celebratur
- = Pad 875: CCXVII. [Incipiunt Orationes Cotidianae Gregorii Papae.] Item alia
- = MR* Praefatio de Spiritu Sancto (Pr)
- = MR* Praefatio Communis (Pr)
- = MR* Praefatio Defunctorum (Pr)

Prot 5

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
in omnium Sanctorum proiectu te mirabilem confiteri,
et potissimum, beatae Virginis Mariae memoriam recolentes,
clementiam tuam ipsius gratio magnificare paeconio.

- *Current use:* Pr59.

- *See Prot 1 and Preface 59.*

Prot 6

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
per Filium dilectionis tuae Iesum Christum,
Verbum tuum per quod cuncta fecisti.

- *Current use:* Pr42.

- *See Prot 2 and Preface 42. It is, of course, a matter for debate where the protocol finishes and the embolism begins.*

Prot 7

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
Te quidem, Domine, omni tempore confiteri,
sed in hac potissimum nocte (die) gloriosius praedicare,
(sed in hoc potissimum gloriosius praedicare),
cum Pascha nostrum immolatus est Christus.

- *Current use:* Pr21, Pr22, Pr23, Pr24, Pr25

- *Liturgical antecedents:*

- ⊕ GeV 458: I, XLV. Orationes et preces ad missam in nocte [Paschae] (Pr)

Vere dignum:

te quidem omni tempore, +
sed in hac *potentissima* nocte gloriosius praedicare, +
cum Pascha nostrum immolatus est Christus.

- ◻ Had 79: 87. Oratio in Sabbato Sancto Nocte ad missam (Pr)
- = Pad 329: LXXV. In Sabbato Sancto in Nocte (Pr)
- = Had 385: 88. Orationes in Dominica Sancta ad missam (Pr)
- = Had 394: 89. Feria II in Albas (Pr)
- = Had 417: 92. Feria V [in Albas] (Pr)

VD et iustum est aequum et salutare.

Te quidem omni tempore, +
sed in *hanc potissimam* nocte gloriosius praedicare, +
cum Pascha nostrum immolatus est Christus.

- ☒ MR*: Praefatio Paschalis (Pr):
- = MP: Praefatio Paschalis (Pr)
- = MR 1969: (p. 69) Praefatio Paschalis (Pr)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
Te quidem, Domine, omni tempore confiteri,
sed in hac potissimum nocte (*vel: in hoc potissimum*) gloriosius praedicare,
cum Pascha nostrum immolatus est Christus.

- ☒ MR 1970: (p. 405) Praefatio Paschalis I (Pr)

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare:
Te quidem, Domine, omni tempore confiteri,
sed in hac potissimum nocte (*die*) gloriosius praedicare, +
cum Pascha nostrum immolatus est Christus.

F. THE OPENINGS PROTOCOLS OF THE APPENDIX

Prot 8

Vere dignum est tibi gratias agere,
vere iustum est te glorificare, Pater sancte,
(per Iesum Christum Dominum nostrum):

- ◻ Current use: Appendix I: 2.

Prot 9

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi, sancte Pater, semper et ubique gratias agere:
(per Iesum Christum Dominum nostrum):

- ◻ Current use: Appendix I: 1.

Prot 10

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tuae pietati semper gratias agere, misericors Pater,
omnipotens Deus, Rex aeternae gloriae:
(per Iesum Christum Dominum nostrum):

◎ Current use: Appendix I: 8.

◎ Liturgical antecedents:

☩ Mixt (PL 85, 249): In Secundo Dominico post Octavas Epiphaniae (Pr):

Dignum et iustum est, vere aequum et salutare est,
nos tuae pietati semper gratias agere, omnipotens Deus +

Prot 11

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
te, aeternum et omnipotentem Deum, incessanter praedicare,
tibique in omnibus gratias agere:
(per Iesum Christum Dominum nostrum):

◎ Current use: Appendix I: 9.

Prot 12

Vere dignum et iustum est nos tibi gratias agere,
et semper benedicere, teque laudare, omnipotens aeterne Deus:
(per Iesum Christum Dominum nostrum):

◎ Current use: Appendix I: 3.

◎ Liturgical antecedents:

☩ Mixt (PL 85, 161): In Sancti Andreae Apostoli (Pr)

Dignum et iustum est nos tibi gratias agere, +
te semper benedicere, teque laudare, *summe et omnipotens Deus Pater.*

☩ Gothicum 306: XL. Item Missa Paschalis. Sexta Feria (Pr):

Dignum et iustum est nos tibi gratias agere, +
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum *Filium tuum, Dominum nostrum.* +

Prot 13

Vere dignum et iustum est nos tibi semper, Pater omnipotens,
offerre hymnum et laudationis promere canticum:
(per Iesum Christum Dominum nostrum):

◎ Current use: Appendix I: 5.

Prot 14

Vere dignum et iustum est, omnipotens aeterne Deus,
tibi in omnibus et pro omnibus semper gratias agere,
tuasque praedicare virtutes:
(per Iesum Christum Dominum nostrum):

- *Current use:* Appendix I: 4.

Prot 15

Vere dignum et iustum est, ut te, Deus,
et caelestia et terrena collaudent:
(per Iesum Christum Dominum nostrum).

- *Current use:* Appendix I: 7.

Prot 16

Vere dignum et iustum est, vere salutare nobis atque conveniens,
tibi gratias agere atque laudes impendere,
Domine, Pater caelestis, omnipotens et misericors Deus:
(per Iesum Christum Dominum nostrum).

- *Current use:* Appendix I: 6.

- *Liturgical antecedent:*

℟ Mixt (PL 85, 507): Feria Quinta Paschae (Pr):

Dignum et iustum est, vere salutare nobis *est* atque conveniens, +]
gratias agere atque laudes impendere.]
intelligere munera, vota deferre tibi, omnipotens Pater:]
et Iesu Christo Filio tuo Domino nostro.

G. THE CONCLUDING PROTOCOLS

The sign * after the preface number means that in that preface the eschatocol (concluding protocol) is immediately preceded by the formula "per Christum Dominum nostrum", with or without initial capitalization of the "per". In other instances where the wording of the concluding protocol presupposes a grammatical antecedent, it can be presumed in the cases of conclusions actually employed in the current Roman Missal to be present, but in a different formulation. The protocols are marked individually "Esch 1", "Esch 2", etc.

Esch 1

Et ideo, chorus Angelicis sociati,
te laudamus in gaudio confitentes:

- *Current use:* Pr5, Pr36, Pr40*, Pr57*, Pr60, Pr61, Pr80, Pr84, Appendix II: 4.

Esch 2

Et ideo cum Angelis et Archangelis,
cum Thronis et Dominationibus,
cumque omni militia caelestis exercitus,
hymum gloriae tuae canimus, sine fine dicentes:

- ❖ Current use: Pr1, Pr2, Pr3, Pr6, Pr8, Pr29, Pr30, Pr37, Pr49, Pr50, Pr67, Pr79.

❖ Liturgical antecedents:

- = Had 38: 6. Natale Domini (Pr):
- = Had 379: 87. Oratio in Sabbato Sancto Nocte ad missam (Pr)
- = Pad 329: LXXV. In Sabbato Sancto in Nocte (Pr)
- = MR* Praefatio de Nativitate Domini (Pr)
- = MR* Praefatio de Epiphania Domini (Pr)
- = MR* Praefatio Paschalis (Pr)
- = MR* Praefatio de Ascensione Domini (Pr)
- = MR* Praefatio de Sacratissimo Corde Iesu (Pr)
- = MR* Praefatio de Domino nostro Iesu Christo Rege (Pr)
- = MR* Praefatio de Apostolis (Pr)
- = MR* Praefatio Defunctionum (Pr)
- = MR 1969: (p. 69) Praefatio Paschalis (Pr)

Esch 3

Et ideo cum Angelis et Archangelis,
cumque multiplici congregazione Sanctorum,
hymum laudis tibi canimus, sine fine dicentes:

- ❖ Current use: Pr69*.

Esch 4

Et ideo cum Angelis et omnibus sanctis
gloriam tuam praedicamus, una voce dicentes:

- ❖ Current use: Pr42.

Esch 5

Et ideo, cum Angelis et omnibus Sanctis,
te laudamus, sine fine dicentes:

- ❖ Current use: Pr76.

❖ Liturgical antecedents:

- ❖ Gothicum 301: XXXVIII. Item Missa Paschalis. Quinta Feria (Pr):

Et ideo, cum Angelis et Archangelis,
te laudamus, sine fine dicentes:

- ❖ See also Esch 11.

Esch 6

Et ideo cum Angelorum atque Sanctorum turba
hymum laudis tibi canimus, sine fine dicentes:

- *Current use:* Pr12, Pr72, Pr78, Pr82, Appendix II: 6.

Esch 7

Et ideo cum caelorum virtutibus
in terris te iugiter celebramus,
maiestati tuae sine fine clamantes:

- *Current use:* Pr7, Pr13, Pr47, Pr64, Pr71*, Pr83, Appendix II: 8.

Esch 8

Et ideo cum innumeris Angelis,
una te magnificamus laudis voce, dicentes:

- *Current use:* Pr10, Appendix II: 5.

- *See also Esch 9.*

Esch 9

Et ideo, cum ipsorum Angelorumque frequentia,
una te magnificamus, laudis voce clamantes:

- *Current use:* Pr74.

- *See also Esch 8.*

Esch 10

Et ideo, cum multitudine ordinum beatorum,
in templo gloriae tuae, te collaudamus,
benedicimus et magnificamus, dicentes:

- *Current use:* Pr52.

Esch 11

Et ideo cum Sanctis et Angelis universis,
te collaudamus, sine fine dicentes:

- *Current use:* Pr9, Pr41, Pr46, Pr53, Pr62, Pr66, Pr73, Appendix II: 7.

- *See also Esch 5.*

Esch 12

Per quem, cum Angelis et omnibus Sanctis,
hymum laudis tibi canimus, sine fine dicentes:

- *Current use:* Pr75*, Pr77*.

Esch 13

Per quem maiestatem tuam adorat exercitus Angelorum,
ante conspectum tuum in aeternitate laetantium.
Cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas, deprecamur,
socia exultatione dicentes:

- ❖ *Current use:* Pr16, Pr18, Pr31*, Pr45, Pr59, Pr81, Appendix II: 12.

Esch 14

Per quem maiestatem tuam laudant Angeli,
adorant Dominationes, tremunt Potestates.
Caeli caelorumque Virtutes, ac beata Seraphim,
socia exultatione concelebrant.
Cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas, deprecamur,
supplici confessione dicentes:

- ❖ *Current use:* Pr11*, Pr38*, Pr48*, Pr58, Pr65.

❖ *Liturgical antecedents:*

- = GeV 1243: III, XVII. Incipit Canon Actionis
- = Had 4: 1. Qualiter Missa Romana Celebratur
- = Pad 874: CCXVII. [Incipiunt Orationes Cotidianaes Gregorii Papae.] Item alia
- = MR* Praefatio de Quadragesima (Pr)
- = MR* Praefatio de Sancta Cruce (Pr)
- = MR* Praefatio de Sanctissima Triintate (Pr)
- = MR* Praefatio Communis (Pr)
- = MR* Praefatio de beata Maria Virgine (Pr)
- = MR* Praefatio de Sancto Ioseph Sponso B.M.V. (Pr)

Esch 15

Per quem multitudine Angelorum tuam celebrat maiestatem,
quibus adorantes in exultatione coniungimur,
una cum eis laudis voce clamantes:

- ❖ *Current use:* Pr63*.

Esch 16

Per quem nos, Domine, cum Angelis et Sanctis universis
tibi confitemur, in exultatione dicentes:

- ❖ *Current use:* Pr54.
- ❖ *See also Esch 23.*

Esch 17

Propter quod caelestia tibi atque terrestria
canticum novum concinunt adorando,
et nos, cum omni exercitu Angelorum,
proclamamus, sine fine dicentes:

⦿ Current use: Pr15, Pr51, Appendix II: 9.

⦿ Liturgical antecedents:

✠ LMS 605: LXVII. Missa in Vigilia Paschae dicenda (Pr):

Propter quod *ei* caelestia atque terrestria
cantant canticum novum +
cum omni exercitu Angelorum,
et cum Cherubim ac Seraphim:
sine cessatione sic dicunt:

Esch 18

Quapropter nunc et usque in saeculum,
cum omni militia Angelorum,
devota tibi mente concinimus,
clamantes atque dicentes:

⦿ Current use: Pr56, Pr68, Appendix II: 10.

Esch 19

Quapropter, profusis paschalibus gaudiis,
totus in orbe terrarum mundus exsultat.
Sed et supernae virtutes atque angelicae potestates
hymnum gloriae tuae concinunt, sine fine dicentes:

⦿ Current use: Pr21, Pr22, Pr23, Pr24, Pr25, Pr26, Pr27, Pr28.

⦿ Liturgical antecedents:

= MR* Praefatio de Spiritu Sancto (Pr)

= MR 1970: (p. 405) Praefatio Paschalis I (Pr)

✠ GeV 458: I, XLV. Orationes et preces ad Missam in Nocte (Pr)

Propterea profusis paschalibus gaudiis,
totus in orbe terrarum mundus exsultat.
Sed et supernae virtutes atque angelicae concinunt potestates]
hymnum gloriae tuae, sine fine dicentes:]

✠ Had 528: 112. Die Dominico [Pentecostes] (Pr)

= Pad 462: CIII. Orationes de Sabbato Pentecosten post Ascensum Fontis (Pr)

Quapropter, profusis gaudiis, +
totus in orbem terrarum mundus exsultat.
Sed et supernae virtutes atque angelicae potestates
hymnum gloriae tuae concinunt, sine fine dicentes:

Esch 20

Quem laudant Angeli atque Archangeli,
Cherubim quoque ac Seraphim,
qui non cessant clamare cotidie, una voce dicentes:

⊕ *Current use:* Pr43.

⊕ *Liturgical antecedents:*

= GeV 680: Orationes et preces in Dominica Octavorum Pentecosten (Pr)

= Sup 1621: Dominica Octavas Pentecosten (Pr)

✠ MR* Praefatio de Sanctissima Trinitate (Pr):

Quam laudant Angeli atque Archangeli,
Cherubim quoque ac Seraphim,
qui non cessant clamare cotidie, una voce dicentes:

Esch 21

Sed et angelici chori atque agmina beatorum
hymnum gloriae tuae concinunt, sine fine dicentes:

⊕ *Current use:* Appendix II: 11.

Esch 22

Unde et nos cum omnibus Angelis te laudamus,
iucunda celebratione clamantes:

⊕ *Current use:* Pr4, Pr19, Pr33*, Pr34, Appendix II: 1.

Esch 23

Unde et nos, Domine, cum Angelis et Sanctis universis,
tibi confitemur, in exultatione dicentes:

⊕ *Current use:* Pr17, Pr20, Pr35, Pr55, Pr70, Appendix II: 3

⊕ *See also Esch 16.*

Esch 24

Unde et nos, Salutari tuo in gaudiis occurrentes,
cum Angelis et Sanctis te laudamus, sine fine dicentes:

⊕ *Current use:* Pr44.

Esch 25

Unde et nos tibi gratias agimus,
et tuas virtutes cum Angelis praedicamus, dicentes

• Current use: Pr14, Appendix II: 2.

Esch 26

Unde merito tibi cunctae serviunt creaturae,
te redempti rite collaudant universi,
et uno Sancti tui te corde benedicunt.
Quapropter et nos cum omnibus te Angelis celebramus.
Iucunda semper confessione dicentes:

• Current use: Pr39.

H. ACCLAMATION (SANCTUS)

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt caeli et terra gloria tua. Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini. Hosanna in excelsis.

• Liturgical antecedents:

- = GeV 1243: III, XVII. Incipit Canon Actionis
- = Had 4: 1. Qualiter Missa Romana Celebratur
- = Pad 874: CCXVII. [Incipiunt Orationes Cotidianaes Gregorii Papae.] Item alia

• Biblical context for Acclamation:

Ps 117, 26:

Benedictus qui venit in nomine Domini; benediximus vobis de domo Domini.

Is 6, 2:

Seraphim stabant super illud: sex alae uni et sex alae alteri: duabus velebant faciem eius et duabus velabant pedes eius, et duabus volabant, et clamabant alter ad alterum et dicebant: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum: plena omnis terra gloria eius.*

Hab 3, 3:

Deus ab austro veniet, et *sanctus* de monte Pharan, operuit *caelos gloria eius*, et laudis eius *plena est terra*.

Mc 11, 9-10:

Et qui praeibant, et qui sequebantur clamabant, dicentes: *Hosanna! Benedictus qui venit in nomine Domini:* benedictum quod venit regnum patris nostri David: *Hosanna in excelsis.*

Apoc 4, 8:

Et quatuor animalia [...] dicentia: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat et qui est et qui venturus est.*

• Biblical context for elements of protocols:

Deut 17, 3:

Adorent [...] solem et lunam, et omnem *militiam caeli.*

1 Reg 22, 19:

Vidi Dominum [...] et omnem *exercitum caeli* assistentem ei.

Neh 9, 6:

Tu ipse, Domine, solus: tu fecisti *caelum* et *caelum caelorum*, et omnem *exercitum* eorum, *terram* et universa quae in ea sunt, maria et omnia quae in eis sunt, et tu vivificas omnia haec, et *exercitus caeli* te *adorat.*

Judt. 13, 25:

Hodie nomen tuum ita *magnificavit*, ut non recedat *laus* tua de ore hominum.

Judt. 16, 15:

Hymnum cantemus Domino; *hymnum novum cantemus* Deo nostro.

Ps 8, 2:

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa *terra*, quoniam elevata est *magnificentia* tua super *caelos.*

Ps 18, 2:

Caeli ennarrant *gloriam* Dei, et opera manuum eius *annuntiat* firmamentum.

Ps 28, 9:

In templo [Domini] omnes dicent *gloriam.*

Ps 32, 1:

Exultate iusti in Domino, rectos decet *collaudatio.*

Ps 64, 2:

Te decet *hymnus*, Deus, in Sion.

Ps 68, 31:

Laudabo nomen Dei cum *cantico* et *magnificabo* eum in *laude.*

Ps 70, 8:

Repleatur os meum *laude*, ut *cantem gloriam* tuam, tota die magnitudinem tuam.

Ps 88, 6:

Confitebuntur caeli mirabilia tua, Domine; etenim veritatem tuam in ecclesia sanctorum.